
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«УНДОРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  

УЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.12.2020 г.                                                                   №119 

            

с. Ундоры 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексные меры по профилактике правонарушений  

на территории муниципального образования 

«Ундоровское сельское поселение» на 2021-2025 годы» 

 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Ундоровское сельское поселение», 

администрация МО «Ундоровское сельское поселение» Ульяновского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры по 

профилактике правонарушений  на территории муниципального 

образования «Ундоровское сельское поселение» на 2021-2025 годы» 

(приложение). 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Информационном 

бюллетене «Вести Ундоровского поселения» и вступает в силу с 01.01.2021 

года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации МО 

«Ундоровское сельское поселение»                                                  З.Р. Измайлов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=4630A075C5D4E50DD106BE4EAF29EA30F91D972DC8E321F7A07BEAC1DCA81DA1FC34386010146073x0x2L
consultantplus://offline/ref=4630A075C5D4E50DD106BE4EAF29EA30F91D9424CBE321F7A07BEAC1DCxAx8L
consultantplus://offline/ref=4630A075C5D4E50DD106A043B945B43AFE10CF20CEE32EA9FF24B19C8BA117F6BB7B6122541A637B020917x1x8L


 

Приложение к постановлению администрации 

МО «Ундоровское сельское поселение»  

 17.12.2020 г. № 119 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Комплексные меры по профилактике правонарушений  на 

территории муниципального образования «Ундоровское сельское поселение»  

на 2021-2025 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА 

ТЕРРИТОРИИ МО «УНДОРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2021-2025 ГОДЫ» 

 

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ                 
 

Наименование  

Программы 

Муниципальная программа «Комплексные меры по 

профилактике правонарушений  на территории муниципального 

образования «Ундоровское сельское поселение» на 2021-2025 

годы» (далее - Программа) 

 

Основания для  

разработки  

Программы 

 Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

Заказчик программы Администрация МО «Ундоровское сельское поселение» 

Основные разработчики 

Программы 

Администрация МО «Ундоровское сельское поселение»  

Цели и задачи 

Программы  

Целью программы является обеспечение общественной 

безопасности и правопорядка на территории МО «Ундоровское 

сельское поселение» 

Задачи программы: 

-стабилизация и снижение уровня преступности на территории 

поселения; 

-воссоздание системы социальной профилактики 

правонарушений; 

-повышение оперативности реагирования на заявления и 

сообщения о правонарушениях; 

-усиление противодействия незаконному обороту наркотиков; 

-проведение целенаправленной работы по профилактике 

распространения наркомании и связанных с ней 

правонарушений; 

-внедрение новых средств и методов лечения, а также 

медицинской и социально-психологической реабилитации 

больных наркоманией; 

-снижение доступности для потребления наркотиков; 

-осуществление контроля за распространением наркотиков  и 

курительных смесей на территории муниципального образования 

-пресечение ввоза на территорию муниципального образования и 

незаконного распространения курительных смесей. 

Важнейшие целевые 

индикаторы и 

показатели программы 

Важнейшими показателями Программы являются: 

-снижение числа тяжких и особо тяжких преступлений; 

-снижение уличной преступности; 

-снижение рецидивной преступности; 

-снижение правонарушений несовершеннолетних; 

-снижение преступлений и правонарушений связанных с 

незаконным оборотом наркотических средств и курительных 

смесей. 

Важнейшим индикатором Программы является снижение 

социального риска (количества тяжких и особо тяжких 

преступлений) 

Сроки реализации 

Программы 

Программа рассчитана на 2021-2025 годы  



Объемы 

финансирования 

Общая потребность финансового обеспечения мероприятий 

Программы составляет 100000,00 руб. из бюджета МО 

«Ундоровское сельское поселение», в том числе по годам 

2021 - 20 000 руб.; 

2022 - 20 000 руб.; 

2023 – 20 000 руб.; 

2024 - 20000 руб.; 

2025 -  20000 руб. 

Прогнозируемые 

результаты реализации 

Программы и 

показатели оценки 

эффективности 

мероприятий 

программы 

Снижение к 2025 году количества зарегистрированных тяжких и 

особо тяжких преступлений на 23% по сравнению с 2020 годом; 

Снижение к 2025 году уличной преступности на 19% по 

сравнению с 2020 годом; 

Снижение к 2025 году правонарушений несовершеннолетних и 

молодежи на 12% по сравнению с 2020 годом; 

Сокращение к 2025 году уровня рецидив ной преступности на 

17% по сравнению с 2020 годом; 

Снижение масштабов незаконного потребления наркотиков в 

муниципальном образовании к 2025 году по сравнению с 2020 

годом на 15%; 

отсутствие курительных смесей в муниципальном образовании. 

Основные мероприятия 

Программы 

Организационные мероприятия по выполнению Программы: 

-профилактика правонарушений в масштабах муниципального 

образования «Ундоровское сельское поселение» 

-профилактика правонарушений в рамках отдельной отрасли. 

сферы управления, предприятия, организации, учреждения; 

-воссоздание института социальной профилактики и вовлечение 

общественности в предупреждение правонарушений; 

-профилактика правонарушений несовершеннолетних и 

молодежи; 

-профилактика правонарушений, связанных с распространением 

наркомании; 

-профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из 

мест лишения свободы; 

-профилактика правонарушений в общественных местах и на 

улицах; 

профилактика нарушений на административных участках; 

-информационно-методическое обеспечение профилактики 

правонарушений; 

 



2.ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ПРОГРАММЫ 

 

2.1.Введение 

Программа представляет собой комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных 

на обеспечение общественной безопасности, правопорядка, защиту личных и имущественных 

прав граждан. 

 

2.2.Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения 

программно-целевыми методами 

 

Несмотря на проводимую работу до настоящего времени не удается обеспечить 

снижение количества совершаемых преступлений на территории муниципального образования. 

Имеются сложности и недостатки в развитии экономической и социальной сферах. 

Одним из факторов, который негативно влияет на криминогенную обстановку в 

муниципальном образовании является изготовление фальсифицированной алкогольной 

продукции, поставками и хранением такой продукции. 

Немаловажным направлением в профилактике правонарушений является работа с 

подростковой преступностью. 

           Достаточно сложной остается ситуация, связанная с безопасностью и травматизмом на 

дорогах муниципального образования, распространением наркомании. 

Не используется в полном объеме потенциал активной части населения, общественных 

организаций, трудовых коллективов. 

Для выхода из сложившегося положения требуется создать четкую систему 

профилактики, обеспечить взаимодействие различных организаций и учреждений с органами 

местного самоуправления муниципального образования. 

 

2.3.Цели и задачи программы 

 

Целью Программы является обеспечение общественной безопасности и правопорядка в 

муниципальном образовании «Ундоровское сельское поселение». 

Достижение цели Программы планируется через реализацию системы взаимосвязанных 

программных мероприятий, призванных решить задачи по совершенствованию системы 

профилактики правонарушений, обеспечению личной и общественной безопасности. 

Задачи Программы: 

 стабилизация и снижение преступности на территории МО «Ундоровское сельское 

поселение»;  

 воссоздание системы профилактики правонарушений; 

 повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях; 

 укрепление материально-технического и социально-бытового обеспечения полиции 

общественной безопасности, в первую очередь участковых уполномоченных полиции; 

 усиление противодействия незаконному обороту наркотиков и курительных смесей; 

 социальная реабилитация лиц, освободившихся из мест лишения свободы. 

 

2.4. Сроки реализации Программы 

 

Программа рассчитана на 2021-2025 годы. 

 

2.5. Система программных мероприятий 

 

Основные Программные мероприятия указаны в приложении №1 к Программе. 

Организационные мероприятия по выполнению Программы определяют основные направления 

взаимодействия заинтересованных ведомств по созданию многоуровневой системы 

профилактики правонарушений в муниципальном  образовании. 

Мероприятия по профилактике правонарушений несовершеннолетних направлены на 

снижение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; выработку новых форм и  

методов профилактики детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 



профилактику рецидивной преступности несовершеннолетних; обеспечение трудовой и вне 

учебной занятости подростков и молодежи, нуждающихся в государственной  защите, 

состоящих на профилактических счѐтах в правоохранительных органах; защиту трудовых прав  

несовершеннолетних и молодежи; пропаганду патриотизма, здорового образа жизни, 

формирование духовных ценностей подрастающего поколения. 

Мероприятия по профилактике правонарушений, связанных с распространением 

наркомании, направлены на ранее выявление лиц, потребляющих наркотики; пресечение 

распространения наркотиков; своевременное оказание наркологической и психологической 

помощи нуждающимся лицам, уничтожение дикорастущей конопли. 

Мероприятия по профилактике правонарушений среди лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы, предусматривает систему мер по оказанию помощи в социальной адаптации 

указанной категории граждан; обеспечению контроля за лицами, прибывшими из мест лишения 

свободы. 

Мероприятия по информационно-методическому обеспечению профилактики 

правонарушений предусматривает создание автоматизированных исходных данных для 

организаций совместной работы исполнителей программы по социальной реабилитации 

отдельных категорий граждан; пропаганду патриотизма, здорового образа жизни, 

формирование духовных ценностей подрастающего поколения. 

 

2.6. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Общая потребность финансового обеспечения мероприятий программы составляет 

100 000,00 руб. из средств муниципального бюджета. 

По годам: 

2021 – 20 000,00 руб.; 

2022 – 20 000,00 руб.; 

2023 – 20 000,00 руб.; 

2024 – 20 000,00 руб.; 

2025 – 20 000,00 руб. 

 

2.7.Организация управления реализацией Программы 

 

Распорядителем бюджетных средств, выделяемых на финансирование Программы, 

является администрация муниципального образования «Ундоровское сельское поселение». 

Программа будет реализовываться во взаимодействии с территориальными органами 

федеральных органов исполнительной власти и органами местного самоуправления. 

Программа предполагает использование организационного и хозяйственного потенциала 

муниципального образования в интересах стабилизации криминальной ситуации. 

Управление реализацией программных мероприятий и общий контроль за исполнением 

Программы осуществляет глава администрации МО «Ундоровское сельское поселение» 

Текущий контроль своевременности и качества выполнения программных мероприятий 

осуществляет специалист администрации МО «Ундоровское сельское поселение»,  

представляющий Главе администрации информацию о ходе ее выполнения по итогам 

полугодия и 12 месяцев отчетного периода. 

 

2.8.Ожидаемый эффект по реализации программных мероприятий 

 

реализация Программы предусматривает снижение к 2025 году: 

-количества зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений; 

-уровня уличной преступности; 

-количества правонарушений несовершеннолетних и молодежи; 

-уровня рецидивной преступности; 

-масштабов незаконного потребления наркотиков и курительных смесей; 

-создание общественных формирование обеспечения правопорядка. 

 

 



ОСНОВНЫЕ ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

Объем 

финансир

ования, 

ежегодно 

1.Профилактика правонарушений на территории муниципального образования 

«Ундоровское сельское поселение» 

1.1.  Организация и проведение комплексных 

оздоровительных, физкультурно-

спортивных и агитационно-

пропагандистских мероприятий 

администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

МУК «Дом 

культуры» (по 

согласованию) 

ежеквартально 2000 

1.2. Реализация комплексных мер по 

стимулированию участия граждан в 

добровольных дружинах 

администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

ежемесячно  1000 

1.3. Организация и проведение конкурса 

рисунков среди воспитанников 

образовательных учреждений на 

тематику, связанную с наркоманией, 

алкоголизмом. 

администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

МУК «Дом 

культуры» (по 

согласованию) 

1 раз в год 2500 

1.4. Освещение в средствах массовой 

информации, на сайте муниципального 

образования «Ундоровское сельское 

поселение» итогов конкурса. 

Администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

 

1 раз в год 1500 

2.Профилактика правонарушений на предприятиях, организациях, учреждениях 

муниципального образования «Ундоровское се6льское поселение»  

2.1. Проведение информационно – 

просветительских мероприятий среди 

населения по профилактике и борьбе с 

незаконным оборотом наркотиков, 

курительных семей, пьянством 

администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

ежеквартально 1000 

2.2. Организация содействия в 

распространении буклетов, социальной 

рекламы, посвященных вопросам 

профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

МУК «Дом 

культуры» (по 

согласованию) 

ежеквартально 2000 

2.3. Проведение обследований и контроль 

семей, находящихся в социально – 

опасном положении с целью 

своевременного информирования служб 

системы защиты прав детства (КПДН, 

органы опеки, и т. д.) об ухудшении 

ситуации в семьях 

администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

ежемесячно 1000 



3.Воссоздание института социальной профилактики и вовлечение общественности в 

предупреждение правонарушений  

3.1. Обеспечение своевременного обмена 

информацией между всеми 

заинтересованными органами по 

вопросам выявления мест 

распространения и употребления 

наркотических веществ, психотропных 

веществ, курительных смесей 

администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

постоянно 500 

3.2. Организация проведения периодических 

рейдов по местам массового отдыха 

граждан с целью выявления 

распространения наркотических средств, 

психотропных веществ ,курительных 

смесей 

администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

еженедельно 500 

3.3. Проведение рейдов с целью выявления 

мест произрастания дикорастущей 

конопли 

администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение», 

уполномоченные 

участковые 

полиции (по 

согласованию) 

постоянно 500 

4. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи 

4.1. Мониторинг раннего семейного 

неблагополучия с целью выявления 

детей, нуждающихся в социальной 

помощи, медико-социальной поддержке 

и уведомление соответствующих органов 

о ситуации в семье 

администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

постоянно 1000 

4.2. Информирование граждан о способах и 

средствах правомерной защиты от 

преступных и  иных посягательств путем 

проведения соответствующей 

разъяснительной работы на 

информационных стендах  

администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

ежеквартально 1500 

5. Профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, 

психотропных веществ, курительных смесей 

5.1 Публикация в печатных средствах 

массовой информации тематических 

рубрик, пропагандирующих духовно-

нравственные ценности, идеи 

патриотизма, межнационального и 

межрелигиозного взаимоуважения и 

взаимопомощи, а также способствующих 

активному участию населения в 

противодействии терроризму и 

экстремизму  

администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

ежеквартально 2000 

652. Проведение профилактических, 

воспитательных, пропагандистских 

бесед, направленных на предупреждение 

национальной или религиозной розни, 

администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение», 

еженедельно 500 



равенства всех граждан не зависимо от 

вероисповедания 

образовательные 

учреждения (по 

согласования) 

5.3. Совместно с участковыми проводить 

рейды в местах массового отдыха 

населения 

администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

уполномоченные 

участковые 

полиции 

(по согласованию) 

ежемесячно 500 

5.4. Проведение разъяснительной работы 

среди населения, в том числе – среди 

школьников, через СМИ о бдительности 

и поведении при угрозе теракта 

администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

ежеквартально 1000 

5.5. Информирование населения через 

наглядную агитацию (тематические 

памятники) по вопросам 

противодействия терроризму, 

предупреждению в условиях 

возникновения ЧС 

администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

ежеквартально 1000 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы муниципаль-

ного нормативного правового акта – постановления администрации  МО «Ундо-

ровское сельское поселение» Ульяновского района «Об утверждении муници-

пальной программы «Комплексные меры по профилактике правонарушений  на 

территории муниципального образования «Ундоровское сельское поселение» на 

2021-2025 годы» 

 

Дата экспертизы:                                                                       «16» декабря 2020 г. 

 

Мною, консультантом-юристом администрации МО «Ундоровское сельское посе-

ление» Амерхановой А.Р., в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального 

закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нор-

мативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии кор-

рупции», Методикой проведения антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96, 

проведена антикоррупционная экспертиза постановления администрации  МО 

«Ундоровское сельское поселение» Ульяновского района «Об утверждении му-

ниципальной программы «Комплексные меры по профилактике правонарушений  

на территории муниципального образования «Ундоровское сельское поселение» 

на 2021-2025 годы», в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их по-

следующего устранения. 

        В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 

31.07.1998 № 145-ФЗ –муниципальные программы утверждаются местной адми-

нистрацией муниципального образования. 

        Факторов, которые способствуют или могут способствовать созданию усло-

вий для проявления коррупции в связи с принятием данного муниципального 

нормативного правового акта, не выявлено. 

Представленный проект муниципального нормативного правового акта при-

знаѐтся прошедшим антикоррупционную экспертизу. 

 

 

Консультант - юрист                                                                    А.Р. Амерханова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«УНДОРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  

УЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.11.2022 г.                                                                                 № 130 

            

с. Ундоры 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации МО «Ундоровское сельское 

поселение» от 17.12.2020 г. №119 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Ундоровское сельское поселение», администрация МО 

«Ундоровское сельское поселение» Ульяновского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации МО «Ундоровское 

сельское поселение» от 17.12.2020 г. №119 «Об утверждении муниципальной 

программы «Комплексные меры по профилактике правонарушений  на 

территории муниципального образования «Ундоровское сельское поселение» на 

2021-2025 годы» следующие изменения и дополнения: 

1.1. В разделе «Паспорт программы» строку «Объем финансирования» изложить в 

следующей редакции: 

« 

Объемы 

финансирования 

Общая потребность финансового обеспечения мероприятий 

Программы составляет 100300,00 рублей из бюджета МО 

«Ундоровское сельское поселение», в том числе по годам: 

2021 – 20 000 рублей; 

2022 – 20 000 рублей; 

2023 – 20 100 рублей; 

2024 – 20100 рублей; 

2025 – 20100 рублей. 

». 

1.2. Пункт 2.6 Раздела 2 Программы изложить в следующей редакции: 

«2.6. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Общая потребность финансового обеспечения мероприятий программы 

составляет 100 300,00 рублей из средств муниципального бюджета. 

По годам: 

2021 – 20 000,00 руб.; 

2022 – 20 000,00 руб.; 

2023 – 20 100,00 руб.; 

2024 – 20 100,00 руб.; 

2025 – 20 100,00 руб.». 

1.3. В таблице «Основные программные мероприятия» пункт 5.5 Раздела 5 

изложить в следующей редакции: 

« 

consultantplus://offline/ref=4630A075C5D4E50DD106BE4EAF29EA30F91D972DC8E321F7A07BEAC1DCA81DA1FC34386010146073x0x2L
consultantplus://offline/ref=4630A075C5D4E50DD106BE4EAF29EA30F91D9424CBE321F7A07BEAC1DCxAx8L
consultantplus://offline/ref=4630A075C5D4E50DD106A043B945B43AFE10CF20CEE32EA9FF24B19C8BA117F6BB7B6122541A637B020917x1x8L


 

5.5. Информирование населения через 

наглядную агитацию 

(тематические памятники) по 

вопросам противодействия 

терроризму, предупреждению в 

условиях возникновения ЧС 

администрация 

МО 

«Ундоровское 

сельское 

поселение» 

ежеквартально 1100 

». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его офи-

циального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации МО 

«Ундоровское сельское поселение»                                                              З.Р. Измайлов 

 
 


